Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00

Fone: (16) 3669 1123
www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Página | 1

MUNICÍPIO DE CASSIA DOS
COQUEIROS/SP

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS, Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, juntamente com a COMISSÃO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO e em consonância com a Legislação Federal, em

vista do disposto no art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil, Lei Orgânica do Município

de CÁSSIA DOS COQUEIROS, e demais Legislações Municipais vigentes, TORNA PÚBLICO A

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 001/2022, que especifica.

1. Fica alterado a data da Prova Objetiva para o dia 22 de janeiro de 2023, ficando o

cronograma do edital de abertura conforme disposto no anexo I deste;

2. Altera os requisitos para provimento do cargo de Motorista e Operador de Máquinas

conforme segue:

NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO

CARGO
AMPLA

CONC.(*)
CADASTRO
RESERVA

VAGA
PCD
(**)

TOTAL ESCOLARIDADE
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO
BASE – R$

Motorista 02 CR -- 02+CR

Ensino Fundamental
Incompleto habilitado
com carteira Nacional

de Habilitação
Categoria “D” e/ ou

superior

44 horas 1.357,44

Operador De Maquinas 02 CR -- 02+CR

Ensino Fundamental
Incompleto e Curso de

Capacitação como
Operador de Máquinas

44 horas 1.357,44

3. Acrescenta no edital no Capítulo 2 o item 2.8 ficando assim descrito abaixo:

2.8 - Conforme as regras Lei 11.350/2006 os Agente Comunitários de Saúde – ACS

deverão residir no município de Cássia dos Coqueiros/SP, ou seja, na área geográfica

de atuação, sendo as únicas hipóteses que poderão ser alteradas as exigências:

2.8.1 – O agente possa residir em área diferente de sua atuação, mas somente

quando adquirir sua casa própria.

2.8.2 – Não haverá outra possibilidade de residir em outra área senão por meio de

ameaça, ou através da compra de uma casa própria, conforme Lei nº 11.595/2018.

4. Altera o item 2.4 – referente a jornada do Professor de Educação Básica I – PEB I ficando

abaixo assim discriminada:

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00

Fone: (16) 3669 1123
www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Página | 2

MUNICÍPIO DE CASSIA DOS
COQUEIROS/SP

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2022

DE: (***) Jornada de Trabalho – Professor de Educação Básica II: Dar-se-á de acordo com as necessidades

de atribuição e o número de horas aula disponível na Secretaria Municipal de Educação.

PARA: (***) Jornada de Trabalho – Professor de Educação Básica I: Dar-se-á de acordo com as

necessidades de atribuição e o número de horas aula disponível na Secretaria Municipal de Educação.

5. Altera o Capítulo 13 no item 13.10.8 ficando disposto conforme descrito abaixo:

13.10.8 - Para cargo público de OPERADOR DE MÁQUINAS a prova prática será
aplicada em VEÍCULOS AUTOMOTORES CONDIZENTES com o cargo, o candidato
deverá apresentar obrigatoriamente o curso de capacitação como Operador de
Máquinas.

6. Retifica o Anexo II - Programa de Prova para o Cargo de Fisioterapeuta conforme

segue:

Anatomia e Fisiologia dos Sistemas Neurológicos, Musculoesquelético, cardiovascular e
Respiratório; principais patologias ortopédicas, reumáticas e neurológicas; Avaliação
fisioterápica: exame de membros superiores, inferiores e coluna vertebral, exame da marcha,
teste muscular, exame sensitivo - motor e reflexos; Reeducação Motora; Reabilitação;
Próteses e órteses; Eletroterapia; Termoterapia; Hidroterapia; Radiações; Cuidados com o
paciente restrito ao leito; Cuidados com pacientes em ventilação mecânica. Fisioterapia:
conceituação, recursos e objetivos. Reabilitação profissional: conceituação, objetivos,
sociologia, processo e equipe técnica. Papel dos serviços de saúde. Modelos alternativos de
atenção à saúde das pessoas deficientes. Processo de fisioterapia: semiologia; exame e
diagnóstico, postura, diagnósticos das anomalias posturais (patomecânica e correção).
Processos incapacitantes mais importantes (processo de trabalho, problemas de atenção à
saúde pré, peri, pós-natal e na infância, doenças infectocontagiosas, crônico-degenerativas e
as condições de vida); papel dos serviços de saúde. Trabalho multidisciplinar em saúde; papel
profissional e as instituições de saúde. Fisioterapia em tráumato-ortopedia, neurologia,
pneumologia, afecções reumáticas, queimaduras, cardiologia e angiologia, ginecologia e
reeducação obstétrica, geriatria.
Recursos terapêuticos em fisioterapia. Prevenção: modelos alternativos de atenção à saúde.
Conhecimento sobre Disfunções Respiratórias, Anatomia e Fisiologia Pulmonar, Patologias
Respiratórias, condutas específicas englobando técnicas e recursos utilizados na
especialidade sendo estes manuais ou não. Técnicas de fisioterapia respiratória: recursos
manuais, equipamentos; Ventilação mecânica; Ventilação não invasiva; Gasometria arterial,
Ética profissional.

7. Retifica o Anexo VI – Atribuições dos Cargos para o Cargo abaixo descriminados:

Motorista

Realiza atividade de Motorista desempenhando as seguintes funções: Faz o uso diário de Caminhão
Basculante, em sua atividade o funcionário faz o acionamento hidráulico da caçamba para transporte
e movimentação de terra, areia, pedras e coleta de entulhos; dirigir veículos pesados como
caminhões, ônibus; veículos leves como automóveis utilitários, tipo ambulância e veículos em gerais;

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00

Fone: (16) 3669 1123
www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Página | 3

MUNICÍPIO DE CASSIA DOS
COQUEIROS/SP

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2022

dentre outras atividades inerente ao setor de trabalho e ao qual assim determinado pela
Administração Pública.

8. Ratifica-se as demais disposições do Processo Seletivo 001/2022, as quais permanecem

inalteradas.

9. Todos os Extratos de todas as publicações relativas ao presente  Processo Seletivo, até a

homologação do  mesmo serão realizadas oficialmente no diário oficial do MUNICÍPIO DE

CÁSSIA DOS COQUEIROS/SP no site https://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br e

também no seguinte endereço eletrônico e

http://portal.solucaoservicospublicos.com.br, sendo de inteira responsabilidade dos

candidatos o acompanhamento  de todas as publicações.

10. E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar

desconhecimento, é expedido a presente RETIFICAÇÃO.

CÁSSIA DOS COQUEIROS/SP, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Atenciosamente,

SILVIO SANTOS DOS REIS FARIA
Prefeito Municipal

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/
https://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/
http://portal.solucaoservicospublicos.com.br/

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00

Fone: (16) 3669 1123
www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Página | 4

MUNICÍPIO DE CASSIA DOS
COQUEIROS/SP

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2022

ANEXO I – DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DAS INSCRIÇÕES

EVENTOS / DATAS PROVÁVEIS Inicio FIM

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA CONCURSO PÚBLICO -- 23/11/2022

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PELA INTERNET NO SITE SOLUÇÃO SERVIÇOS 24/11/2022 20/12/2022

PEDIDOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA PRESTAÇÃO DE PROVA E
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS VAGAS RESERVADAS PCD
(PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

24/11/2022 30/11/2022

VENCIMENTO DO BOLETO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO. -- 20/12/2022

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PEDIDOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS
E VAGAS RESERVADAS PCD

-- 06/12/2022

PRAZO RECURSAL: INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS VAGAS RESERVADAS PCD

07/12/2022 08/12/2022

PUBLICAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS: INDEFERIMENTO DOS
PEDIDOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS VAGAS RESERVADAS PCD

-- 09/12/2022

DIVULGAÇÃO DOS DEFERIMENTOS, INDEFERIMENTOS DAS INSCRIÇÕES. -- 19/12/2022

PRAZO RECURSAL CONTRA O INDEFERIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

21/12/2022 22/12/2022

Publicação DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS: HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

-- 23/12/2022

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS
INSCRIÇÕES

 23/12/2022

CRONOGRAMA DAS PROVAS OBJETIVAS

EVENTOS / DATAS PROVÁVEIS Início FIM

CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS LOCAIS DOS PROVAS  23/12/2022

APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS  22/01/2023

Publicação do GABARITO PRELIMINAR (PERÍODO DA TARDE)  17/01/2023

PRAZO RECURSAL - GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 18/01/2023 19/01/2023

 RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS 20/01/2023 23/01/2023

RESULTADO PROVISÓRIO  25/01/2023

PRAZO RECURSAL – RESULTADO PROVISÓRIO 26/01/2023 27/01/2023

CRONOGRAMA DAS PROVA PRÁTICA

EVENTOS / DATAS PROVÁVEIS Início FIM

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

PRÁTICAS
 27/01/2023

APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, TRATORISTA, COZINHEIRO;
PEDREIRO;

 05/02/2023

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA  07/02/2022

PRAZO RECURSAL – RESULTADO PROVA PRÁTICA 08/02/2023 09/02/2022

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/

Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489 – Centro - CEP 14260-00

Fone: (16) 3669 1123
www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br

Página | 5

MUNICÍPIO DE CASSIA DOS
COQUEIROS/SP

CONCURSO PÚBLICO
Edital 001/2022

CROGRAMA DOS RESULTADOS FINAIS

EVENTOS / DATAS PROVÁVEIS Início FIM

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL   13/02/2023

RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL (SE HOUVER)  14/02/2023

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO  15/02/2023

 O prazo se refere a um cronograma estipulado, podendo sofrer alterações caso necessário.

http://www.cassiadoscoqueiros.sp.gov.br/